
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO:

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2017

Apoio técnico e institucional:



ELABORAÇÃO: 

Prefeitura Municipal de Tianguá

Prefeito: Jean Nunes Azevedo

Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente

Altamirando Moreira Cavalcanti 

Secretaria de Saúde

Valdene Vasconcelos Cunha 

Paulo Romão Ribeiro da Silva

Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Antônio Araújo 

APOIO INSTITUCIONAL:

Agência  Reguladora  de  Serviços  Públicos  Delegados  do  Estado  do  Ceará

(ARCE)

Presidente do Conselho Diretor: Adriano Campos Costa

Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará (CAGECE)

Diretor-Presidente: Neurisângelo Cavalcante de Freitas
[...]
Abastecimento de Água que também inclui os municípios de Ibiapina, Carnaubal,

Ubajara,  Guaraciaba  do  Norte,  São  Benedito  e  Viçosa  do  Ceará)  operado  pela

CAGECE, com Licença de Operação (LO) nº 153/2017, vigente até 15/02/2021. A

LO da Cagece no Município compreende a Sede e os distritos de Pindoguaba e

Caruataí.

Com relação ao Sistema de Esgotamento Sanitário (SES), encontra-se sob análise

na SEMACE o processo de renovação da LO da Estação de Tratamento de Esgoto

São Gonçalo.

Apoio técnico e institucional: 90



A Unidade de Negócio da Bacia da Serra da Ibiapaba (UNBSI), sediada no município

de Tianguá, tem seu escritório operacional localizado na Avenida Prefeito Jaques

Nunes, nº  1596, Centro.  Neste mesmo endereço opera a gerência de núcleo de

Tianguá  (Figura  Figura  5.2),  onde  funcionam  os  serviços  administrativos,

operacionais e comerciais de água e esgoto.

Figura 5.2: Núcleo da Cagece no distrito Sede.

                             Fonte: Cagece (2015).

No que se refere à estrutura física e aos recursos humanos, a gerência de núcleo

dispõe  atualmente de 20 (vinte) colaboradores, conforme a  Tabela 5.3, além de 2

(duas) motocicletas e 2 (dois) veículos automotores para a realização das atividades

externas.

Tabela 5.3: Estrutura administrativa local - Núcleo.

Quantidade
Turnos de
Trabalho

Dias da
Semana

Função

01

08 às 12 h 
14 às 18 h

Segunda a

Sexta

Encarregado de núcleo

01 Técnico de operação e manutenção

02 Atendentes comerciais

07 Operadores de rede de água

09 Operadores de esgoto

Fonte: Cagece, 2015.

Apoio técnico e institucional: 91



5.2.2 Dos Sistemas Implantados pelo SISAR

O Sistema Integrado de Saneamento Rural (SISAR) começou a ser implantado no

Ceará  em 1996,  nas  bacias  do  Acaraú  e  Coreaú.  Atualmente,  existem 8  (oito)

unidades do Sisar distribuídos pelas bacias do Estado.

O  SISAR  beneficia  pequenas  comunidades  e  visa  garantir,  a  longo  prazo,  o

desenvolvimento  e  manutenção  dos  sistemas  implantados  de  forma

autossustentável. Esses sistemas são Organizações Não Governamentais (ONGs)

sem fins lucrativos, formados por associações comunitárias, com a participação e

orientação da Cagece, conforme a Tabela 5.4.

Tabela 5.4: Vertentes assumidas pelo SISAR.

Gestão dos Sistemas Gestão da Associação Gestão do Meio Ambiente

Prestação de assistência técnica
preventiva e corretiva.

Capacitação  das  Associações
para  o  gerenciamento  e
administração dos sistemas.

Promoção de ações educativas
sobre o uso racional da água.

Tratamento  e  controle  da
qualidade da água.

Aprimoramento  da  Educação
Associativa.

Promoção de práticas voltadas à
preservação dos mananciais.

Emissão de contas.
Fortalecimento e integração das
associações filiadas.

Realização  de  ações  de
Educação Sanitária e Ambiental.

Treinamento dos operadores. Sensibilização  das  associações
quanto  à  importância  da
parceria com o SISAR.

Preservação  e  conservação  do
meio ambiente.

Procedimentos  de  cortes,
religações e ligações novas.

Implementação de Programa de
Educação em Saúde.

Fonte: Cagece (2014).

Em Tianguá,  o  SISAR atende  um total  de  6  localidades,  estando  presente  nos

distritos  Sede  (localidade  Acarape  e  Lagoa  dos  Bitonhos),  Caruataí  (Taboca)  e

Tabainha (Carnaubinha, Santo Izidio e Tabainha).

Apoio técnico e institucional: 92



5.3  Serviços, Infraestruturas e Instalações de Saneamento

5.3.1  Abastecimento de Água Potável

O abastecimento de água do município de Tianguá ocorre por meio de diversas

formas:  Sistema  coletivo  com  captação  superficial  (CAGECE)  e  subterrânea

(SISAR); poços individuais, chafarizes, cisternas e carros-pipa.

A Cagece é responsável pela gestão de 3 (três) desses sistemas: o principal, que

abastece a Sede do município e os sistemas que abastecem os distritos de Caruataí

e Pindoguaba.

Dessa forma, foram realizados procedimentos de visita técnica, levantamento em

campo, análise e avaliação documental, obtenção de informações e dados gerais

dos sistemas, bem como identificação e frequência de ocorrências.

5.3.1.1  Distrito Sede e Localidades

O distrito Sede possui o maior aglomerado populacional do município, cujo sistema é

operado  pela  CAGECE.  Por  se  tratar  de  um  Sistema  Integrado,  denominado

Complexo Jaburu, as informações aqui apresentadas contemplarão as unidades do

sistema  que  exercem  influência  direta  no  abastecimento  do  distrito,  são  elas:

captação,  adução,  estações  elevatórias  de  água  bruta  e  tratada,  tratamento,

reservação, booster e distribuição. A Figura Figura 5.3 ilustra a distribuição espacial

de algumas unidades citadas anteriormente.  Em seguida,  cada uma destas será

caracterizada.

Apoio técnico e institucional: 93



Figura 5.3: Distribuição espacial das unidades dos SAS do distrito Sede.

Apoio técnico e institucional: 94



a) Manancial

O manancial utilizado para o abastecimento de água do distrito sede é o rio Jaburu,

barrado por meio  do  açude  Jaburu  I  (Figura Figura  5.4),  de  Coordenadas UTM

267407  E,  9575270  S, localizado  no  município  de  Ubajara,  distando

aproximadamente 18 km da Sede do município de Tianguá.

Figura 5.4: Açude Jaburu I (jul/2015)

                                      Fonte: Cagece, 2015.

A capacidade de acumulação do Açude equivale a 136.760.000 m³, como mostra

sua ficha técnica presente na Tabela 5.5.

Tabela 5.5: Ficha técnica do açude Jaburu I. 

Localização

Município Ubajara

Sistema Serra da Ibiapaba

Rio/Riacho Barrado Rio Jaburu

Hidrologia

Bacia Hidrográfica (Km²) 313,25

Capacidade (m3) 136.760.000

Vazão Regularizada (m3/s) 3,73

Barragem

Apoio técnico e institucional: 95



Comprimento do Coroamento (m) 770,00

Largura do Coroamento (m) 7,00

Altura Máxima (m) 46,00

Cota (m) 720,20

Sangradouro

Cota (m) 716,38

Largura (m) 25,00

Tomada D'água

Tipo Galeria

Comprimento (m) 93,00

Diâmetro (mm) 600,00

                      Fonte: COGERH, 2015

O Gráfico 5.1 apresenta as médias mensais do volume do açude Jaburu I em um

período de 12 (doze) meses, sendo possível perceber que em junho de 2015 estava

com apenas 24,27% da sua capacidade de acumulação.

Gráfico 5.1: Médias mensais do volume do açude Jaburu I, no período entre julho de 2014 e 
junho de 2015.

Fonte: Adaptado COGERH, 2015.

Apoio técnico e institucional: 96

ju
lho/

14

ag
os

to
/1

4

se
te

m
br

o/
14

ou
tu

bro
/1

4

no
ve

m
bro

/1
4

de
ze

m
bro

/1
4

ja
neir

o/
15

fe
ve

re
iro

/1
5

març
o/

15

ab
ril

/1
5

maio
/1

5

ju
nho

/1
5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

38,30
36,42

33,80
31,15

28,65
26,37

24,31
22,82 22,22

23,67 24,66 24,27

%
 V

o
lu

m
e



No  que  se  refere  à  preservação  e  proteção  do  corpo  hídrico,  há  perímetro  de

proteção sanitária na área do manancial próxima à captação no Açude, contribuindo

para a qualidade do recurso hídrico naquele ponto. 

b) Captação e Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB)

A captação  no  Açude  Jaburu  I  é  realizada  por  uma  Estação  de  Bombeamento

flutuante composta por 3 (três) conjuntos motobomba, sendo dois operantes e o

outro reserva.  Existe ainda outra captação na área adjacente  a representada na

Figura Figura  5.5,  composta  por  3  (três)  conjuntos  motobomba  que  estão

desativados devido ao baixo nível do açude. 

Figura 5.5: Conjunto motobomba da EECS no Açude Jaburu I.

                               Fonte: Cagece, 2015.

Em virtude do grande declive entre o ponto de captação no açude e a ETA, faz-se

uso de um conjunto de 3 (três) boosters instalados na linha de adução, os quais

funcionam como uma bomba reforço que recalca a água bruta para a estação de

tratamento.

Apoio técnico e institucional: 97



Quanto  à  operação  e  manutenção,  as  condições  da  estação  elevatória  são

consideradas  adequadas,  estando  devidamente  identificada  e  bem  protegida.

Contudo,  durante  a  visita  técnica  de  diagnóstico  foi  relatada  a  ausência  de

iluminação noturna e a dificuldade de acesso dos operadores à captação, fatores

esses que restringiam os serviços de manutenção no local.

c) Adutora de Água Bruta (AAB)

A AAB que interliga o Açude à ETA-Jaburu é divida em dois trechos. O primeiro deles

é responsável pelo encaminhamento de água bruta do ponto de captação superficial

até os boosters e tem 300 mm de diâmetro em ferro fundido (FºFº), como pode ser

visto na Figura Figura 5.6. O segundo trecho, também em ferro fundido, trata-se de

uma adutora de diâmetro 500 mm que transporta a água dos boosters até a ETA.

Figura 5.6: Adutora de Água Bruta do Açude Jaburu I.

                        Fonte: Cagece, 2015.

Apoio técnico e institucional: 98



d) Estação de Tratamento de Água (ETA)

A ETA Jaburu  (Figura  Figura  5.7)  está  localizada  próximo  ao  Açude  Jaburu  I,

funcionando 24 horas por dia e possui vazão de projeto de 1.134 m³/h. O acesso à

mesma está em condições adequadas e a área devidamente delimitada. A vazão

média destinada à Tianguá é de 86,23 L/s.

Figura 5.7: Fachada da ETA Jaburu.

                               Fonte: Cagece, 2015.

A Estação  de  Tratamento  possui  as  seguintes  unidades:  Laboratório,  Casa  de

Química, Estação Elevatória de Água Bruta, Estação Elevatória de Água Tratada, 1

(um) Floculador, 2 (dois) Decantadores,  4 (quatro)  Filtros de Fluxo Descendente,

Tanque de Contato, Reservatório Apoiado (RAP-01), Reservatório Elevado (REL-01)

e Estação de Tratamento de Rejeito Gerado (ETRG).

A tecnologia de tratamento antes empregada na ETA Jaburu era do tipo filtração

direta descendente (uma vez que o floculador e os decantadores existentes estavam

sendo utilizados apenas como tanque de passagem). A piora na qualidade da água

do Açude Jaburu,  devido à  redução do seu volume,  e  a  modificação das metas

Apoio técnico e institucional: 99



progressivas para análise de turbidez (Portaria 2.914/2011) motivaram a mudança

no regime de funcionamento da ETA, que, a partir  de novembro/2015, passou a

operar  em  ciclo  completo.  O  tratamento  é  constituído  das  etapas  de

coagulação/floculação, decantação, filtração, desinfecção e fluoretação.

O processo de tratamento da água bruta inicia-se com a aplicação de cloro gasoso

injetado na AAB. Após esse processo de pré-oxidação, a água é encaminhada para

o  floculador,  onde  através  de  uma  cortina  de  distribuição  aplica-se,  de  forma

controlada,  os  reagentes  Policloreto  de  Alumínio  (PAC-23)  e  Polímero  catiônico

líquido,  utilizados  como coagulante  e  auxiliar  de coagulação,  respectivamente.  A

Figura Figura 5.8 traz em detalhes essa etapa do tratamento.

Figura 5.8: Aplicação de coagulante e auxiliar de coagulação.

                               Fonte: Cagece, 2015.

Durante a floculação ocorre a mistura lenta da água com os reagentes adicionados

na etapa anterior com a finalidade de promover a aglutinação das partículas sólidas

ali  presentes,  formando flocos de tamanho e densidade propicia a sedimentação

pela  ação  da  gravidade.  Nos  decantadores,  os  flocos  são  separados  da  água,

depositando-se  no  fundo  dos  tanques  e  a  água  decantada  (que  fica  na  parte

Apoio técnico e institucional: 100



superior) segue para os filtros.

A ETA dispõe  de  um total  de  4  (quatro)  filtros  de  concreto  que  funcionam em

paralelo, cujo volume de saída segue para o tanque de contato a fim de receber as

dosagens de cloro gasoso e fluossilicato de sódio, empregados na pós-cloração e

fluoretação, respectivamente.

A água de lavagem dos filtros é disposta na Estação de Tratamento de Rejeitos

Gerados (ETRG), composta por 3 (três) leitos de secagem, como pode ser visto na

Figura  Figura  5.9.  O  efluente  tratado  retorna  para  o  Açude  e  o  lodo  granular

acumulado no fundo do leito é utilizado na adubação da área interna da ETA.

A adequação dos rejeitos gerados para a destinação final sem causar prejuízos ao

meio ambiente é um dos principais problemas das estações. A solução é o uso de

tecnologia  que  permita  a  redução  do  volume  dos  rejeitos,  uma  vez  que  estes

apresentam forma fluida, com baixas concentrações de sólidos e grande quantidade

de água. Assim, ocorre a redução dos custos com transporte e destinação final.

Figura 5.9: ETRG da ETA Jaburu – a) Leito de secagem; b) Lodo granular.

Fonte: Cagece, 2015.

Com relação à qualidade da água, existem exigências de monitoramento com vistas

Apoio técnico e institucional: 101



à garantia de não oferecer riscos à saúde da população e estão descritas na Portaria

nº 2.914/11 do Ministério da Saúde. A CAGECE realiza a coleta de amostras de

água  bruta  e  tratada  e  analisa  os  seguintes  parâmetros  físico-químicos,  dentre

outros: cor, turbidez, pH, cloro e flúor (a cada 2 horas); Trihalometanos e oxigênio

consumido (trimestral);  Ferro,  alumínio,  manganês,  cloreto,  alcalinidade e  dureza

(semestral). 

O  Gráfico 5.2 mostra o histórico, entre 2010 e maio/2015, das análises de Cloro

Residual Livre (mg/L) na saída da ETA Jaburu e na rede de distribuição do município

de Tianguá. Esse parâmetro indica a quantidade de cloro adicionado no processo de

desinfecção e remanescente na água.

Gráfico 5.2: Análises de Cloro Residual Livre na saída da ETA e na Rede de Tianguá entre os 
anos de 2010 e maio/2015.

1/
20

10

5/
20

10

9/
20

10

1/
20

11

5/
20

11

9/
20

11

1/
20

12

5/
20

12

9/
20

12

1/
20

13

5/
20

13

9/
20

13

1/
20

14

5/
20

14

9/
20

14

1/
20

15

5/
20

15
0,

0

1,
0

2,
0

3,
0

4,
0

5,
0

Cloro Residual Livre 

Limite Inferior ETA Limite Superior

Limite Inferior REDE Limite Superior

m
g

/L

Fonte: Cagece, 2015.

Nota-se que os resultados das análises de Cloro Residual Livre (mg/L) na saída da

ETA estiveram de acordo com a legislação durante o período analisado. Quanto às

amostras referentes à rede, a Portaria recomenda que não se ultrapasse o valor de

Apoio técnico e institucional: 102



2  mg/L.  Sendo  assim,  tem-se  ocorrências  eventuais  de  resultados  que

ultrapassaram o valor máximo permitido (VMP) pela Portaria.

Contudo, o valor máximo permitido pela Portaria, valor esse que se ultrapassado

pode  causar  riscos  à  saúde,  é  de  5mg/L.  Sendo  assim,  todas  as  amostras

atenderam ao padrão de potabilidade exigido no que diz respeito a esse parâmetro.

Por  se  tratar  de  um  Sistema  Integrado,  que  abastece  7  (sete)  municípios,  as

concentrações  de cloro  residual  na saída  da ETA se aproximam muito  do limite

máximo de 5 mg/L. As elevadas dosagens são adotadas como forma de garantir a

proteção sanitária das comunidades mais afastadas da estação de tratamento e que

se utilizam dessa fonte. 

Tianguá  é  o  primeiro  município  a  ser  abastecido  pelo  Complexo,  haja  vista  à

proximidade  da  ETA.  Desta  forma,  apresenta  em  alguns  pontos  da  rede  de

distribuição teores elevados de cloro residual, devido ao reduzido tempo de reação

do cloro no percurso entre a estação de tratamento e as economias atendidas.

O  Gráfico 5.3 traz o resultado das análises do parâmetro cor aparente (uH), que

indica  se  há  substâncias  dissolvidas  na  água  da  saída  da  ETA e  da  rede  de

distribuição.

Apoio técnico e institucional: 103



Gráfico 5.3: Análises de Cor Aparente na saída da ETA e na Rede de Tianguá entre os anos de 
2010 e junho/2015.

1/
20

10

4/
20

10

7/
20

10

10
/2

01
0

1/
20

11

4/
20

11

7/
20

11

10
/2

01
1

1/
20

12

4/
20

12

7/
20

12

10
/2

01
2

1/
20

13

4/
20

13

7/
20

13

10
/2

01
3

1/
20

14

4/
20

14

7/
20

14

10
/2

01
4

1/
20

15

4/
20

15
0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0
Cor Aparente

ETA Limite Superior REDE

u
H

Fonte: Cagece, 2015.

De acordo com a Cagece, os valores de Cor Aparente (uH) estiveram bem abaixo do

limite durante todo o período analisado, mantendo-se praticamente constantes entre

maio de 2013 e junho de 2015.

Com relação ao parâmetro Turbidez (que indica se há presença de  partículas em
[...]
Cagece (0800 275 0195).  Destas,  67 (sessenta  e  sete)  estavam relacionadas à

obstrução na ligação e na rede de esgoto, conforme o Gráfico 5.23.

Apoio técnico e institucional: 184



Gráfico 5.23: Reclamações relacionadas ao sistema de esgotamento sanitário de Tianguá.

Fonte: Cagece (2015).

Os serviços de manutenção corretiva e preventiva na rede coletora são realizados

através de aplicação de jato de água e retirada de material de sedimento por meio

de vácuo, os veículos (jato e vácuo) e equipamentos são solicitados à UNBSI.

Cabe  mencionar  que  existem  ligações  clandestinas  de  esgoto  interligadas  ao

sistema de drenagem urbana, a exemplo do que pode ser observado na Rua 31 de

Julho e nas proximidades do mercantil Frangolândia.

b) Estação Elevatória de Esgoto (EEE)

A estação elevatória é utilizada quando o transporte do esgoto não pode se dar por

gravidade, tendo que ser bombeado de cotas mais baixas para mais elevadas. No

distrito Sede, existem ao todo três estações elevatórias descritas a seguir na Tabela

5.70.

Tabela 5.70: Estações Elevatórias de Esgoto localizadas no distrito Sede.

EEE
Quant. de

equipamentos 
Função Localização

Coordenadas
UTM

EEE-01
2 bombas de eixo

horizontal
Recalca o esgoto coletado

na SG-03 para o PV
Avenida Prefeito
Jaques Nunes

278822/9587056

Apoio técnico e institucional: 185



EEE
Quant. de

equipamentos 
Função Localização

Coordenadas
UTM

localizado na SG-02. (Centro)

EEE-02
2 bombas de eixo

horizontal

Recalca o esgoto coletado
na SG-02 para o PV
localizado na SG-01.

Rua Zeferino
Ferreira (Centro)

278336/9587285

EEE-03
2 bombas
submersas

Recalca o esgoto coletado
na SG-04 para o PV
localizado na SG-01.

BR 222 277285/9586635

Fonte: Cagece, 2015.

Para melhor entendimento, a Figura Figura 5.23 abaixo representa o fluxo do esgoto

entre os componentes da Bacia do Rio São Gonçalo.

Figura 5.23: Esquema do fluxo da Bacia São Gonçalo.

Fonte: Cagece (2006).

Em relação aos aspectos de manutenção predial, observa-se na Figura Figura 5.24

que  as  EEE's  estão  devidamente  identificadas  como  uma  área  pertencente  à

Cagece e possuem acesso restrito a pessoas autorizadas. 

Figura 5.24: Fachada das EEE's.

Fonte: Cagece (2015).

Quanto ao funcionamento, essa unidade do SES recebe o esgoto coletado na rede

Apoio técnico e institucional: 186



através  de  um  poço  de  sucção,  que  permite  a  equalização  da  velocidade  e

distribuição mais igualitária do efluente entre as bombas, caso haja mais de uma

operando. Além do mais, o processo de gradeamento antecede os poços de sucção

a  fim  de  se  evitar  que  sólidos  grosseiros  causem danos ao  funcionamento  das

bombas (Figura Figura 5.25).

Figura 5.25: Unidade de gradeamento, poço de sucção e bombas da EEE-01.

Fonte: Cagece (2015).

A  remoção  diária  do  material  retido  no  gradeamento  das  EEE's  é  realizada

manualmente  pelo  operador,  por  meio  do  uso  de  ciscador  e  pá.  Os  resíduos

removidos seguem para o leito de secagem ou tambor, onde recebem dosagens de

hipocal para garantir a sua desinfecção e, então, são encaminhados ao serviço de

coleta municipal ou são dispostos em valas localizadas na ETE São Gonçalo.

Apoio técnico e institucional: 187



Figura 5.26: Processo de desinfecção do material retido no gradeamento.

Fonte: Cagece (2015).

Quando em situações de anormalidades operacionais,  dispositivos  de segurança

instalados  nas  elevatórias  acionam  sinais  visuais  e  sonoros,  assim  como

interrompem o funcionamento das bombas até que a anomalia seja corrigida.

Outra medida de segurança adotada é a presença de gerador de energia elétrica na

área  da  EEE  para,  em  casos  de  queda  de  energia,  o  bombeamento  não  ser

interrompido e acarretar extravasamentos. Excetuando-se a EEE-01, foi observado

que os geradores se encontravam em condições adequadas de funcionamento.

As EEE-01, EEE-02 e EEE-03 possuem extravasor no poço de visita instalado na

entrada da elevatória.  O extravasor trata-se de uma tubulação de segurança que

impede o refluxo de esgoto para a rede no caso de obstrução no poço de visita ou

na estação elevatória, encaminhando o mesmo para um escoadouro.

c) Estação de Tratamento de Esgoto (ETE)

Tipo  de  unidade  operacional  que,  através  de  processos  físicos,  químicos  ou

biológicos, busca a remoção das cargas poluentes do esgoto, devolvendo ao meio

ambiente  o  efluente  tratado,  em  conformidade  com  os  padrões  exigidos  pela

legislação ambiental vigente.

Apoio técnico e institucional: 188



O  município  de  Tianguá  possui  duas  estações  de  tratamento  de  esgoto  para

atendimento  das  demandas  da  Sede.  A ETE  São  Gonçalo,  constituída  por  um

sistema de lagoas de estabilização,  é  a  responsável  pelo  atendimento do maior

contingente populacional do distrito. Em complemento, a ETE Cibrazém configura-se

em um reator UASB de pequena proporção que beneficia cerca de 590 domicílios.

A seguir,  na  Figura  Figura  5.27,  tem-se  o  croqui  das  unidades  do  sistema  de

esgotamento sanitário do distrito Sede.

Apoio técnico e institucional: 189



Figura 5.27: Croqui do Sistema de Esgotamento Sanitário de Tianguá.

Fonte: Cagece (2014).

Apoio técnico e institucional: 190



- ETE São Gonçalo

Este  sistema  de  lagoas  de  estabilização  em  série  é  composto  por  tratamento

preliminar  (gradeamento  e  desarenação),  medidor  Parshall,  1  (uma)  lagoa

anaeróbia, 1 (uma) lagoa facultativa e 3 (três) de maturação chicanadas, como pode

ser visto na Figura Figura 5.28.

Figura 5.28: Vista aérea da Estação de Tratamento de Esgoto de Tianguá.

Fonte: ARCE (2014).

O tratamento  do  esgoto  inicia-se  no  gradeamento,  que  impede  a  passagem de

trapos,  papéis,  sacos  plásticos  e  outros  sólidos  grosseiros  que  acabam  sendo

lançados indevidamente na rede coletora. Em seguida, é realizada a remoção de

areia  para  prevenir  a  ocorrência  de  desgaste  dos  equipamentos  e  tubulações  e

facilitar o transporte do esgoto.

Apoio técnico e institucional: 191



Verificou-se condições adequadas de funcionamento e estado de conservação das

grades  e  caixa  de  areia.  O  material  resultante  da  limpeza  das  unidades  de

gradeamento e desarenação são dispostos em valas dentro dos limites da ETE.

Além disso,  foi  observado que a caixa de areia  encontrava-se by-passada. Essa

medida foi adotada por que o desarenador mecânico (do tipo parafuso) não estava

funcionando. Como alternativa, a limpeza passou a ser executada manualmente e,

desta forma, o by-pass precisa ser utilizado para desviar o esgoto da caixa de areia

diretamente para a Calha Parshall, permitindo o acesso do operador ao local. Ver

Figura Figura 5.29.

                           Fonte: Cagece (2015).

Segundo informado pelo operador responsável pela ETE, efetua-se o monitoramento

da vazão de entrada no sistema a cada 2 horas. Atualmente, a ETE trata 65 m³/hora

do esgoto coletado.

Concluindo-se a etapa de tratamento preliminar, citada acima, o efluente segue para

a Lagoa Anaeróbia (LA), Lagoa Facultativa (LF) e Lagoas de Maturação (LM1, LM2

Apoio técnico e institucional: 192



e LM3).  Nestas unidades acontece a remoção de poluentes através da ação de

microorganismos, de forma a reproduzir em um ambiente controlado os fenômenos

naturais de degradação da matéria orgânica.

Na lagoa anaeróbia, foi possível constatar a presença de materiais sobrenadantes e

geração de gás, situação que alerta para falhas operacionais no sistema, tais como

sobrecarga  (recebimento  de  carga  maior  do  que  a  projetada  para  a  unidade),

inapropriada  circulação  do  efluente  e  necessidade  de  remoção  do  lodo  gerado

(Figura Figura 5.30).

Figura 5.30: Lagoa Anaeróbia.

                           Fonte: Cagece (2015).

No mais, as lagoas LF, LM1, LM2 e LM3 encontravam-se em bom estado de limpeza

e  conservação,  não  sendo  detectados  problemas  relacionados  a  presença  de

sobrenadantes,  geração  de  gases,  rompimento  de  taludes  e  existência  de

vegetação.

Por fim, o efluente que sai da última lagoa de maturação é encaminhado através de

um canal aberto até o emissário final, como pode ser visto na Figura Figura 5.31.

Apoio técnico e institucional: 193



Figura 5.31: Efluente final encaminhado para o emissário final.

                                               Fonte: Cagece (2015).

Com relação à qualidade do efluente tratado, o Plano de Monitoramento e Controle

da ETE de Tianguá executado pela Cagece, determina frequência mensal de análise

do  parâmetro  DQO,  E.  coli,  Coliformes  Totais,  pH  e  Sólidos  Suspensos  Totais;

frequência trimestral para os parâmetros DBOfiltrada, DBO, DQOfiltrada, Materiais

Flutuantes,  Oxigênio  Dissolvido  e  Temperatura;  frequência  semestral  para  as

análises de Nitrogênio Amoniacal, Sólidos Sedimentáveis e Sulfeto; frequência anual

para Cromo Hexavalente, Ferro Dissolvido, Manganês Dissolvido, Óleos e Graxas,

Sulfato e Sulfito.

O relatório das análises realizadas durante o período 2012-2014 mostra que alguns

resultados  obtidos  na  saída  da  ETE  apresentaram  não  conformidades  com  os

padrões de lançamento estabelecidos pela Portaria 154/2002 da SEMACE (Art. 4º),

Apoio técnico e institucional: 194



sendo eles: sólidos suspensos totais e materiais flutuantes.

 

Esses  resultados  indicam  ineficiência  do  tratamento.  Diante  disso,  a  Cagece

elaborou projeto de melhorias prevendo a construção de um wetland (leito cultivado),

capaz de promover o polimento do efluente tratado pelas lagoas de estabilização,

adequando a sua qualidade ao preconizado pela Portaria.

Como parte das ações desenvolvidas pela Cagece, vale mencionar que encontra-se

em andamento pesquisas voltadas ao reuso do efluente tratado para fins agrícolas.

A Figura Figura 5.32 mostra a área destinada ao projeto desenvolvido em parceria

com o IFCE com vistas à utilização do esgoto tratado para o cultivo experimental de

maracujá. 

Figura 5.32: Área de pesquisa com reuso de efluente tratado: cultivo experimental de 
maracujá.

Fonte: Cagece (2015).

- ETE Cibrazém

Na micro-área Cibrazém existe uma ETE em operação para atendimento de cerca

de 592 ligações de esgoto, que contribuem com uma vazão média de 14,8 m³/hora a

ser tratada por esse sistema isolado, ver Figura Figura 5.33. 

Apoio técnico e institucional: 195



Figura 5.33: Fachada da ETE Cibrazém.

                               Fonte: Cagece (2015).

O esgoto que aflui para a ETE adentra o sistema através de um Poço de Visita e

segue para a unidade de tratamento preliminar (gradeamento). O material removido

do  gradeamento  é  acumulado  na  própria  estação,  onde  é  aplicado  o  agente

desinfectante  hipocal  e,  quando alcança  volume  suficiente,  é  disposto  em valas

localizadas na ETE São Gonçalo.

Figura 5.34: Vista geral da ETE Cibrazém: (1) PV, (2) Gradeamento, (3) Caixa de areia afogada e 
bombas submersas, (4) Acúmulo de material removido do gradeamento.

Fonte: Cagece (2015).

Apoio técnico e institucional: 196



Na etapa posterior, o efluente passa por uma caixa de areia afogada e uma bomba

submersa  recalca  o  esgoto  sobrenadante,  permitindo  que ele  seja  introduzido  e

distribuído em toda a base do reator. Foi constatada a presença de um conjunto

motor-bomba reserva,  que  funciona em regime alternado com o conjunto  motor-

bomba principal. No entanto, não existe grupo gerador de energia elétrica instalado

na ETE.

O  tratamento  é  concluído  dentro  do  reator  anaeróbio  de  fluxo  ascendente,

denominado RAFA ou UASB, onde ocorrem processos de decomposição anaeróbia

da matéria orgânica durante a passagem do esgoto por uma coluna de escoamento

ascendente.  Essas reações geram produtos nos estados físicos líquido,  sólido e

gasoso:  o  efluente  tratado,  o  lodo  e  os  gases  metano,  carbônico  e  sulfídrico,

respectivamente.

Na Figura Figura 5.35, pode-se perceber que no topo do reator existe um ducto de

ventilação para escoar o gás gerado em seu interior. A figura também mostra, ao

fundo, um sistema dosador de cloro a nível constante integrado ao UASB, a fim de

garantir uma descarga uniforme e precisa do agente desinfectante antes do efluente

tratado ser lançado no corpo receptor.

Segundo  os  relatórios  da  Cagece,  o  efluente  tratado  não  está  atendendo  aos

padrões de lançamento. Além disso, a ETE opera sem Licença de Operação emitida

pela SEMACE. Esses agravantes, somados ao fato de a ETE estar localizada na

malha urbana e possuir condições operacionais comprometidas, colaboraram para

que fosse incluído no projeto de concepção do SES São Gonçalo a desativação da

estação de tratamento e a interligação da micro-área Cibrazém ao sistema citado. 

Apoio técnico e institucional: 197



Figura 5.35: Reator UASB e dosador de cloro a nível constante.

                                   Fonte: Cagece (2015).

d) Emissário e corpo receptor

O  emissário  que  transporta  o  esgoto  proveniente  da  ETE  para  o  destino  final

(lançamento no corpo receptor) é constituído de tubulação em PVC OCRE, cujas

extensões e diâmetros estão apresentados na Tabela 5.71. 

Tabela 5.71: Emissário final do distrito Sede.

Material Diâmetro Extensão (m)

PVC OCRE

150 2.858,70

300 227,00

350 202,00

Total 3.287,70

Fonte: Cagece (2015).

O corpo receptor  do efluente  tratado pela ETE São Gonçalo  é o Riacho Caruá,

localizado  na  porção  leste  da  estação  de  tratamento.  Devido  a  dificuldades  de

Apoio técnico e institucional: 198



acesso, não foi possível realizar visita ao ponto de lançamento. 

Como não existem dados sobre a capacidade de depuração do corpo receptor e,

tendo em vista que o efluente final não têm atendido aos padrões de lançamento,

considera-se  necessária  a  realização  de  estudo  técnico  para  averiguação  das

condições atuais do corpo receptor e levantamento de melhorias e alternativas para

a ETE.

Já o efluente tratado pela ETE Cibrazém é lançado no Riacho Freicheira, afluente do

Rio São Gonçalo.

5.3.2.1.3 Aspectos comerciais do sistema de esgotamento sanitário

De acordo com os dados da Cagece (2015), o índice de cobertura de esgoto dos

domicílios da Sede de Tianguá teve aumento de 12,28 pontos percentuais entre

2010 e maio  de 2015,  estando atualmente em 53,22%, como pode ser  visto  na

Tabela 5.72.

Tabela 5.72: Índices de cobertura e atendimento do SES do distrito Sede – 2010 a maio/2015.

Ano
População
projetada 

(hab.)

População
Coberta de

Esgoto
(hab.)

População Ativa
de Esgoto

(hab.)

Índice de Cobertura de
Esgoto (%)

2010 42.626 17.451 12.624 40,94%

2011 43.507 17.851 12.665 41,03%

2012 44.417 24.012 12.667 54,06%

2013 45.340 24.692 13.140 54,46%

2014 46.283 24.951 13.120 53,91%

maio/2015 46.528 24.762 13.022 53,22%

Fonte: Cagece, 2015.

A  Tabela 5.73 traz a quantidade e a situação das ligações de esgoto na Sede do

município de Tianguá, de acordo com a categoria do imóvel.

Apoio técnico e institucional: 199



Tabela 5.73: Ligações do SES do distrito Sede – 2007 a maio/2015.

Situação/Ano 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ativo Condominial18 121 120 122 123 123 121 125 125 127

Ativo Normal19 2.305 3.380 3.833 4.507 4.700 4.837 5.041 5.112 5.253

Factível20 127 368 688 1.878 2.034 5.177 4.996 4.943 5.139

Faturado por Outro 
Imóvel21 0 2 5 4 4 5 6 6 5

Ligado sem 
Interligação22 5 23 27 28 21 29 34 38 30

Ligado sem 
Condição de 
Interligar23

1 2 4 3 3 3 4 3 5

Potencial24 13.705 13.107 13.085 12.309 12.838 10.317 10.333 10.347 10.906

Suspenso25 12 48 67 91 145 187 202 235 255

Tamponado26 0 1 1 3 5 6 6 6 6

Total 16.276 17.051 17.832 18.946 19.873 20.682 20.747 20.815 21.726

Fonte: Cagece, 2015.

Neste período, o número de ligações ativas condominiais e normais cresceu 4,72%

e 56,12%, respectivamente. A quantidade de ligações potenciais no SES da Sede

diminuiu 20,42%, o que denota investimentos em ampliação de rede coletora. 